São Francisco, está localizada na Região Oeste do Estado da Bahia, abrangendo 35 

municípios que totalizam uma área de aproximadamente 173.000 Km² (cento e 

setenta e três mil quilômetros quadrados), com uma população aproximada de um 

milhão de habitantes, e uma densidade demográfica em torno de 5,8 Hab / Km². 

O futuro estado dentre tantas riquezas naturais, tem o privilégio de 

ser banhado pelas bacias do Rio Preto, Rio Corrente, Rio grande, que fazem parte